
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 1455 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
PRORROGAR por 14 dias, a Licença para Tratamento de Saúde de 
MARIA DE FATIMA TOCANTINS DE LIMA, IF 3247538/1, Auxiliar 
Técnico, lotada na CECOMT de Carajás, no período de 23.06 a 
06.07.2008.

PORTARIA Nº 1456 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
CONCEDER, 55 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a AGILSON JANIO CARVALHO LOBATO, IF 3250881/1, Aux 
Técnico, lotado na CERAT de Capanema, no período de 04.07 a 
27.08.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA - TARF

PORTARIA Nº 002 DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF, no uso da competência que lhe é conferida 
pelo inciso XII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 26.07.1999 
- Regimento Interno deste Tribunal,
R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas 
para secretariarem o Pleno e as Câmaras Permanentes de 
Julgamento:
- MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES – Pleno.
- IZA MEIRE SALES NUNES – 1ª Câmara Permanente de 
Julgamento.
- CLEVA FERNANDA FERREIRA JASSÉ – 2ª Câmara Permanente 
de Julgamento.
Art. 2º – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 
secretariarem o Pleno e as Câmaras Permanentes de Julgamento 
nas faltas e/ou impedimentos das indicadas no Art. 1º.
- VALQUÍRIA SILVA GARCÊZ.
- MARIA ALICE NEVES DA SILVA.
- ANA LINDALVA SILVA DE FRANÇA CHAVES.
- ALEGRIA SOARES.
- TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES.
- ROSIMEIRE DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA
Art. 3º – Fica revogada a PORTARIA Nº 002, de 02 de agosto 
de 2007.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 12 de agosto de 2008.
HÉLDER BOTELHO FRANCÊS
Presidente do TARF

TERMO DE CASSAÇÃO DE REGIME ESPECIAL
PROCESSO N.º 032007730005880-0

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA EXECUTIVA DE 
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, neste ato representada 
pelo Diretora de Fiscalização Drª. MARIA CELMA RIBEIRO 
PEREIRA, por decisão unilateral, cassa o Regime Especial abaixo 
relacionado:

Nº REGIME 
ESPECIAL EMPRESA INSCRIÇÃO 

ESTADUAL CERAT

094/06 CORRENTÃO COMERCIO 
LTDA 15.141.390-8 MARABÁ

O presente Termo de Cassação produzirá seus efeitos a partir da 
data da publicação no Diário Oficial do Estado.
Belém (PA), 06 de agosto de 2008.
MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA
Diretora de Fiscalização/SEFA

PORTARIAS - IPVA 
Portaria n.º2165-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
0420087300089928/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio de Padua de Paula Barbosa
Marca Tipo Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI18FLEX Pas/Automovel 
9BRBB48E895022086
Portaria n.º2166-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046685/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim dos Anjos Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140G85294875
Portaria n.º2167-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300044879/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabio Garcia Barbosa
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05W18T069819
Portaria n.º2168-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046430/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Henrique Neto

Marca Tipo Chassi
VW/PARATI 1.6 Pas/Automovel 9BWDB05W77T031138
Portaria n.º2169-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046669/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Iderci Berino Reis
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74215203
Portaria n.º2170-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046715/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias Alves da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786024239
Portaria n.º2171-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046820/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mauro Sergio Rabelo Neves
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93461538
Portaria n.º2172-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046987/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luis Celso Silva Lobato
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93461653
Portaria n.º2173-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046456/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Otavio Augusto Miranda Alberto
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEKEND ELX Pas/Automovel 
9BD17302534069152
Portaria n.º2174-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046480/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Ferreira de Freitas
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531672067195
Portaria n.º2175-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046499/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdir do Nascimento Almeida
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel 9BD17146232276468
Portaria n.º2176-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046529/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Flavio Augusto dos Reis Freitas
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140A72830844
Portaria n.º2177-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046596/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Cezar Costa Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17164G85066333
Portaria n.º2178-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046758/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Morais da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83360030
Portaria n.º2179-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046618/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eriosmar Alves de Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764879965
Portaria n.º2180-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046626/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Gomes da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822554603335
Portaria n.º2181-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046804/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdileno da Silva Queiroz
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73257196
Portaria n.º2182-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046898/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Idalino Gomes Pimentel
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74216052
Portaria n.º2183-CEEAT/IPVA/ITCD, de 14/08/2008 - Proc n.º 
1920087300046901/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Robertson do Nascimento Ribeiro
Marca Tipo Chassi
IMP/FIAT SIENA ELX Pas/Automovel 8AP17202416021382

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fica intimada J S BRASIL, I.E. n. 15.195.871-8, nos 
termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, da decisão da Segunda Câmara Permanente de 
Julgamento, prolatada no dia 04/07/2008, relativa ao Processo 
n. 012005510001250-7, Auto de Infração e Notificação Fiscal n. 
012005510001250-7, que negou provimento ao Recurso n. 3972 
- Voluntário, conforme acórdão n.1955.
Fica a empresa informada que é facultada a interposição de 
Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da ciência desta intimação, nos termos do 
art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto 
de 2006.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado 
o presente EDITAL, que será publicado no Diário Oficial do 
Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. 
Aos 13 de agosto de 2008. Eu, Cleva Fernanda Jassé, Secretária 
de Câmara, lavrei o presente. E eu, Delmira Naiff de Mendonça 
Mendes, chefe da Secretaria Geral conferi e subscrevi.
DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES
Chefe da Secretaria Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Coordenador da CERAT Redenção, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: RODABEM RENOVADORA DE PNEUS LTDA
Inscrição Estadual: 15.196289-8
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 072008820000224-2
Documentos solicitados:
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Notas Fiscais de Entradas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento as presentes NOTIFICAÇÕES, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção


